pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmFmYjoxNjQy:V2VkLCAyMiBNYXIgMjAyMyAxMzo1ODoyMyAtMDMwMA==

8 3ª feira |21/Mar/2023  - Edição nº 11383

UNESPAR

EDITAL N. 126/2023 - PROGESP/UNESPAR
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista o Edital

de Abertura nº 001/2022 de 28/04/2022, e o edital de Resultado Final nº 013/2022
– CPPS de 18/07/2022, nº 014/2022 de 25/07/2022, o protocolo nº 20.016.128-9,
considerando o Decreto Estadual 4230/2020 e a Resolução 001/2020-UNESPAR,
no uso de suas atribuições.

R E S O L V E
Art. 1º Tornar público a ampliação de vagas no Processo Seletivo Simplificado,
para professor por Prazo Determinado, para o Campus de Paranaguá, aberto pelo
Edital nº 001/2022 de 28/04/2022, e o edital nº 013/2022 – CPPS de 18/07/2022
de Resultado Final, nº 014/2022 de 25/07/2022, do Processo Seletivo
Simplificado para Professor por Prazo Determinado, na seguinte Área/Subárea:
Área/Subárea: Engenharia do Produto Vagas: 01 (uma) RT – 40 horas Art. 2º Este
Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. Art. 3º
Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Curitiba, 17 de março de 2023.
Valderlei Garcias Sanches

Pró-Reitor –PROGESP

EDITAL 127/2023-PROGESP/UNESPAR
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista o Edital

de Abertura nº 001/2022 de 28/04/2022, e o edital de Resultado Final nº 013/2022
– CPPS de 18/07/2022, nº 014/2022 de 25/07/2022, o Edital nº 126/2023 –

PROGESP/UNESPAR e o protocolo nº 20.016.128-9, considerando o Decreto
Estadual 4230/2020, a Resolução 001/2020-UNESPAR e a Portaria nº 165/2023
– REITORIA/UNESPAR de 06/03/23, no uso de suas atribuições resolve,

TORNAR PÚBLICO
Art. 1º A CONVOCAÇÃO dos(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo
Seletivo Simplificado – PSS, conforme Edital de Abertura nº 001/2022 de
28/04/2022, e o edital de Resultado Final nº 013/2022 – CPPS de 18/07/2022,
para a função de Professor por prazo determinado, sob Contrato de Regime
Especial - CRES, para a seguinte vaga: Campus: Paranaguá Área/Subárea:
Engenharia de Produto Vagas: 01 (uma) RT – 40 horas Candidato(a): EDUARDO
DA SILVA FERNANDES RG nº 71.XXX.635-35/RS Requisito mínimo:
Graduação em Engenharia e Mestrado ou Doutorado em Engenharia de Produção
ou Graduação em Engenharia de Produção e Mestrado ou Doutorado em
Engenharia de Produção. Art. 2º O(a) candidato(a) deverá entregar toda a
documentação relacionada neste Edital em formato digitalizado, para o e-mail
"gilmara.souza@unespar.edu.br" até o dia 31 de março de 2023:
I. Cédula de Identidade.
II. Certidão de Nascimento/Casamento.
III. CPF.
IV. Título de Eleitor e o comprovante de quitação do serviço eleitoral.
V. Carteira de Trabalho e Previdência Social (onde consta o nº da carteira,
qualificação civil).
VI. Número e data de cadastramento no PIS/PASEP, se já for cadastrado.
VII. Carteira de Reservista para maiores de 18 anos do sexo masculino e menores
de 45 anos do sexo masculino, conforme Lei 4.375/1964.
VIII. Diploma de Graduação acompanhado do respectivo Histórico Escolar
(requisito mínimo);
IX. Diploma de Pós-Graduação – acompanhado do respectivo Histórico Escolar
(conforme requisito mínimo da vaga);
X. Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos, quando for o caso.
XI. Número do RG dos dependentes (Cônjuge e/ou filhos)
XII. Número de Conta Corrente e agência do Banco do Brasil.
XIII. Comprovante de endereço atual,
XIV. Atestado de capacidade laborativa (às expensas do candidato) expedido por
profissional credenciado junto ao Conselho de Medicina, que o considere apto
para o exercício da função objeto da contratação.
XV. Comprovante de consulta a qualificação cadastral com situação
“REGULAR”, realizada através do site consultacadastral.inss.gov.br, em

cumprimento às disposições contidas no Decreto Federal nº 8.373/2014 e
Resoluções do Comitê Gestor do eSocial (Federal) nº 1/2015 e nº 4/2015.
Parágrafo Primeiro – Para a celebração do contrato, além dos itens mencionados
acima, o candidato deverá preencher e enviar por e-mail, os seguintes formulários:
I - Declaração de bens e rendimentos; II - Declaração de acúmulo de cargo,
emprego, função (em caso de acúmulo, cópia do holerite) Art. 3º O(a) candidato(a)
convocado por este Edital, que não encaminhar por e-mail a documentação no
prazo estabelecido no Art. 2º será considerado desistente da vaga. Neste caso, será
convocado o candidato com classificação imediatamente posterior. Art. 4º Os
casos omissos a este Edital, serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e Desenvolvimento - PROGESP e pela Reitoria da UNESPAR.

Curitiba, 17 de março de 2023.
Valderlei Garcias Sanches

Pró-Reitor –PROGESP

27161/2023

UNICENTRO

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmFmYjoxNjQy:V2VkLCAyMiBNYXIgMjAyMyAxMzo1ODoyMyAtMDMwMA==

93ª feira |21/Mar/2023  - Edição nº 11383

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmFmYjoxNjQy:V2VkLCAyMiBNYXIgMjAyMyAxMzo1ODoyMyAtMDMwMA==

10 3ª feira |21/Mar/2023  - Edição nº 11383

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmFmYjoxNjQy:V2VkLCAyMiBNYXIgMjAyMyAxMzo1ODoyMyAtMDMwMA==

113ª feira |21/Mar/2023  - Edição nº 11383

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmFmYjoxNjQy:V2VkLCAyMiBNYXIgMjAyMyAxMzo1ODoyMyAtMDMwMA==

12 3ª feira |21/Mar/2023  - Edição nº 11383

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmFmYjoxNjQy:V2VkLCAyMiBNYXIgMjAyMyAxMzo1ODoyMyAtMDMwMA==

133ª feira |21/Mar/2023  - Edição nº 11383

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmFmYjoxNjQy:V2VkLCAyMiBNYXIgMjAyMyAxMzo1ODoyMyAtMDMwMA==

14 3ª feira |21/Mar/2023  - Edição nº 11383

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmFmYjoxNjQy:V2VkLCAyMiBNYXIgMjAyMyAxMzo1ODoyMyAtMDMwMA==

153ª feira |21/Mar/2023  - Edição nº 11383

pcimarkpci MDAwMDowMDAwOjAwMDA6MDAwMDowMDAwOmZmZmY6YmFmYjoxNjQy:V2VkLCAyMiBNYXIgMjAyMyAxMzo1ODoyMyAtMDMwMA==

16 3ª feira |21/Mar/2023  - Edição nº 11383

26907/2023

UNIOESTE

GABINETE DA REITORIA - EDITAL Nº 054/2023-GRE
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das
atribuições estatutárias e regimentais, considerando o Edital nº 076/2022-GRE,
de 27 de abril de 2022, de Normatização e Abertura de inscrições do 2º Processo

de 28 de abril de 2022; considerando o Edital nº 111/2022-COGEPS, de 21 de junho

universitário, homologado pela Portaria nº 2053/2022-GRE, de 23 de junho de

Executivo nº 055/2022-GRE, de 01 de julho de 2022; considerando o Ato Executivo
nº 012/2023-GRE, de 02 de fevereiro de 2023; considerando solicitação de rescisão
de contrato da agente universitário Aline Lucia Mussulim na função de Técnico em
Laboratório, do HUOP, considerando termo de desistência de vaga dos candidatos

na função de Técnico em Laboratório, do HUOP, TORNA PÚBLICO:

2022, realizado pela Unioeste para contratação de Agente Universitário por prazo
determinado, relacionado no Anexo I deste Edital, para aceite de vaga e entrega de
documentação, bem como, a realização de exames pré-admissionais para a obtenção
do Atestado de Saúde Ocupacional.
Art. 2º Os candidatos convocados, relacionados no Anexo deste Edital, deverão se
dirigir à Divisão de Recursos Humanos do Hospital Universitário do Oeste do Paraná
– HUOP, no período de 20 a 24 de março de 2023, das 08h30min às 11h30min horas
e das 14h00min às 17 horas, munidos da competente documentação relacionada neste
Edital e recebimento de instruções complementares para o processo de contratação.
A integra deste edital está disponível em: https://www.unioeste.br/portal/interno/
agentes-universitarios-pss/1707-2022/59256-2-pss-2022-agente-universitario
Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 17 de março de 2023.
ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER

Reitor
RELAÇÃO DE EXAMES

Exame clínico; Hemograma Completo; Glicemia em jejum; Colesterol total
e frações; Triglicerídeos; Creatinina; T.G.P.; T.G.O.; HBs-Ag; Anti HBs;

Anti HCV ELISA; Parcial de urina; Comprovante de vacinação conforme
calendário vacinal do adulto:

Exame clínico admissional conforme Art. 3º deste Edital.

CANDIDATOS CONVOCADOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ – HUOP

NOME RG CLASSIFICAÇÃO

Bruna Rafaella dos Santos 8.803.299-3 10ºlugar

26778/2023

GABINETE DA REITORIA - EDITAL Nº 055/2023-GRE
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o Edital nº 158/2021-GRE,
de 03 de novembro de 2021, de Normatização e Abertura de inscrições do Processo

11075, de 10 de dezembro de 2021; considerando o Ato Executivo nº 002/2022-
GRE de 13 de janeiro de 2022; considerando o Ato Executivo nº 056/2022-GRE
de 01 de julho de 2022; considerando o Ato Executivo nº 024/2023-GRE de 01
de março de 2023, considerando não comparecimento da candidata convocada na
7ª chamada para aceite de vaga e entrega de documentos na função de Pedagogo
- 40 horas, Campus de Cascavel; considerando termo de desistência de vaga da
candidata Monica Andressa Silveira, na função de Pedagogo – 40 horas, Campus
de Cascavel, TORNA PÚBLICO:

para NEaDUNI, realizado pela Unioeste para contratação de Agente Universitário
por prazo determinado, relacionado no Anexo I deste Edital, para aceite de vaga
e entrega de documentação, bem como, a realização de exames pré-admissionais
para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional.

Art. 2º O candidato convocado, relacionado no Anexo deste Edital, deverá se dirigir
à Pró-Reitoria de Recursos Humanos - Reitoria, no período de 20 a 24 de março
de 2023, das 08h30min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min. munidos da
competente documentação relacionada neste Edital e recebimento de instruções
complementares para o processo de contratação. A integra deste edital está disponível
em: https://www.unioeste.br/portal/interno/concurso-externo-realizados-pela-
unioeste/758-externos/58338-pss-neaduni-agente-universitario-2021.
Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 17 de março de 2023.
ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER

Reitor
Anexo I ao Edital nº 055/2023, de 17 de março de 2023.

RELAÇÃO DE EXAMES

Exame clínico; Hemograma Completo; Glicemia em jejum; Colesterol total e
frações; Triglicerídeos; Creatinina; T.G.P.; T.G.O.; HBs-Ag; Anti HBs; Parcial
de urina; Comprovante de vacinação conforme calendário vacinal do adulto:

Exame clínico admissional conforme Art. 3º deste Edital.

CANDIDATO CONVOCADO
NEaDUNI
CAMPUS CASCAVEL
Função: Função: PEDAGOGO – 40 horas

NOME RG CLASSIFICAÇÃO

Maria Aparecida Pereira 6.641.961-4 4º lugar

26781/2023

GABINETE DA REITORIA - EDITAL Nº 056/2023-GRE
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, considerando o Edital nº 061/2021-GRE,
de 20 de maio de 2021, de Normatização e Abertura de inscrições do 1º Processo

de 21 de maio de 2021; considerando o Edital nº 100/2021-COGEPS, de 29 de

agente universitário, homologado pela Portaria nº 2027/2021-GRE, de 02 de agosto
de 2021, publicada no DIOE nº 10990 de 03 de agosto de 2021; considerando o
Ato Executivo nº 072/2021-GRE, de 11 de agosto de 2021; considerando o Ato
Executivo nº 075/2021-GRE, de 26 de agosto de 2021; considerando o Ato Executivo
nº 076/2021-GRE, de 31 de agosto de 2021; considerando o Ato Executivo nº
081/2021-GRE, de 16 de setembro de 2021; considerando o Ato Executivo nº
043/2022-GRE, de 31 de maio de 2022; considerando o Ato Executivo nº 048/2022-
GRE, de 21 de junho de 2022; considerando o Ato Executivo nº 049/2022-GRE,
de 22 de junho de 2022; considerando o Ato Executivo nº 055/2022-GRE, de
01 de julho de 2022; considerando o Ato Executivo nº 005/2023-GRE, de 19
de janeiro de 2023; considerando o Ato Executivo nº 011/2023-GRE, de 01 de
fevereiro de 2023; considerando o Ato Executivo nº 017/2023-GRE, de 15 de
fevereiro de 2023; considerando não comparecimento de candidatos convocados
na 40ª chamada para aceite de vaga e entrega de documentos na função de Técnico
em Enfermagem; considerando término de contratos na função de Técnico em

candidata: Jessica Bueno, na função de Técnico em Enfermagem, convocada na
40ª chamada,  TORNA PÚBLICO:

2021, realizado pela Unioeste para contratação de Agente Universitário por prazo
determinado, relacionado no Anexo I deste Edital, para aceite de vaga e entrega de
documentação, bem como, a realização de exames pré-admissionais para a obtenção
do Atestado de Saúde Ocupacional.
Art. 2º Os candidatos convocados, relacionados no Anexo deste Edital, deverão se
dirigir à Divisão de Recursos Humanos do Hospital Universitário do Oeste do Paraná
- HUOP, no período de 20 a 24 de março de 2023, das 08h30min às 11h30min horas
e das 14h00min às 17 horas, munidos da competente documentação relacionada neste
Edital e recebimento de instruções complementares para o processo de contratação.
A integra deste edital está disponível em: https://www.unioeste.br/portal/interno/
agentes-universitarios-pss/1546-2021/57158-1-pss-2021-agente-universitario
Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel,17 de março de 2023.
ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER

Reitor
Anexo I ao Edital nº 056/2023, de 17 de março de 2023.

RELAÇÃO DE EXAMES

Exame clínico; Hemograma Completo; Glicemia em jejum; Colesterol total
e frações; Triglicerídeos; Creatinina; T.G.P.; T.G.O.; HBs-Ag; Anti HBs; Anti
HCV ELISA; Parcial de urina; Comprovante de vacinação conforme calendário
vacinal do adulto:

Exame clínico admissional conforme Art. 3º deste Edital.

CANDIDATOS CONVOCADOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ – HUOP
Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – CRES

NOME RG CLASSIFICAÇÃO

Soeli de Campos 104221092 541º lugar

Magna Alves 105400888 542º lugar

Talita Iara Lemos Santos 3529260 543º lugar

108103388 544º lugar

Suzana Moura 66898563 545º lugar

Leoni Aparecida Camilo 87750868 546º lugar

Lucimara Nunes Gonçalves
10.094.065-

5
547º lugar

Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – CRES - AFRODESCENDENTE

NOME RG CLASSIFICAÇÃO

Solange Kogikoski 104071902 85º lugar

26860/2023